Oleh itu, umat Islam adalah dilarang dan haram melibatkan diri
dengannya dan siapa yang telah terlibat hendaklah segera keluar dan
bertaubat.

3 Fahaman dan Ajaran Hizbut
Tahrir

Muzakarah Majlis Fatwa Negeri Sabah Bil. 2/2016, bertarikh 24-26 Mei
2016M/17-19 Syaaban 1437H, membincangkan perkara “Fahaman dan
Ajaran Hizbut Tahrir”. Muzakarah bersetuju memutuskan untuk
diwartakan di Negeri Sabah bahawa:

2. (b) Bahawa negara-negara Islam semuanya negara kafir
kerana berhukum dengan sistem kufur dan haram
menyertai sistem kerajaan sekarang;

4 Ajaran Syiah di Negeri Sabah Muzakarah Majlis Fatwa Negeri Sabah Bil. 1/2013 bertarikh 2-4
Disember 2013M/28 Muharram - 1 Safar 1435H, membincangkan
perkara “Ajaran Syiah Di Negeri Sabah”. Muzakarah bersetuju
memutuskan untuk diwartakan di Negeri Sabah bahawa:

(a) Fahaman dan ajaran Syiah adalah bercanggah dan menyeleweng dari
ajaran Islam yang berasaskan pegangan Ahli Sunnah Wal Jama’ah.

(b) Fahaman dan ajaran ini bercanggah dengan ajaran Islam dari sudut
Aqidah, Syariah, Akhlak dan membawa kepada perpecahan umat serta
boleh mengancam keselamatan Negara.

5 Kumpulan Tal Tujuh Muzakarah Majlis Fatwa Negeri Sabah Bil. 1/2007 bertarikh 28-29 Mei
2007M/11-12 Jamadilawal 1428H, membincangkan perkara “Kumpulan
Tal Tujuh”. Muzakarah bersetuju memutuskan untuk diwartakan di
Negeri Sabah bahawa:

(a) Ajaran tersebut adalah menyeleweng daripada ajaran Islam.

6 *Tariqah Hasaniah Muzakarah Majlis Fatwa Negeri Sabah Bil. 1/2005 bertarikh 12-14
September 2005M/8-10 Sya’ban 1426H, membincangkan perkara
“Tariqah Hasniah”. Muzakarah bersetuju memutuskan untuk diwartakan
di Negeri Sabah bahawa:

(a) Tariqah Hasaniah adalah sesat dan menyeleweng daripada ajaran
Islam.

Difatwakan sesat dan menyeleweng daripada ajaran Islam.

7 Tarikat Naqsyabandiah Al-
Aliyyah Syeikh Nazim Al-
Haqqani

(a) Ajaran Islam Jama’ah adalah sesat dan menyeleweng daripada ajaran
Islam yang sebenarnya.

14 Black Metal Muzakarah Majlis Fatwa Negeri Sabah Bil. 1/2006 bertarikh 14-16
Februari 2006M/15-17 Muharram 1427H, membincangkan perkara
“Black Metal” dan telah bersetuju memutuskan untuk diwartakan di
Negeri Sabah bahawa:

Kumpulan Black Metal adalah sesat dan boleh menyebabkan seseorang
itu terkeluar daripada Islam.

15 Dakyah Wahabiah Muzakarah Majlis Fatwa Negeri Sabah Bil. 3/2016 bertarikh 10-11 Ogos
2016M/7-8 Zulkaedah 1437H, membincangkan perkara “Aliran Dan
Dakyah Wahabiah” dan telah bersetuju memutuskan untuk diwartakan di
Negeri Sabah bahawa:

Aliran dan Dakyah Wahabiah didapati bercanggah dengan pegangan Ahli
Sunnah Wal Jamaah yang menjadi teras pegangan masyarakat Islam di
Negeri Sabah.

(i) Mana-mana orang Islam, sama ada secara individu atau berkumpulan
yang menjadi penyebar aliran dan dakyah Wahabiah adalah disifatkan
berfahaman Wahabiah yang bercanggah dengan pegangan Ahli Sunnah
Wal Jamaah aliran Asya’irah dan Maturidiyah;

16 Pengharaman Buku “Islam
Hadhari Menurut Pandangan
Ustaz Ashaari Muhammad”

Muzakarah Majlis Fatwa Negeri Sabah Bil. 1/2005 bertarikh 12-14
September 2005M/8-10 Sya’ban 1426H, membincangkan pengharaman
buku “Islam Hadhari Menurut Pandangan Ustaz Haji Ashaari

(a) Buku “Abuya Ashaari Muhammad - Pemimpin Paling Ajaib di
Zamannya” adalah mengandungi ajaran-ajaran dan fahaman-fahaman
yang bertentangan dengan aqidah dan syariah Islamiah serta mengelirukan
masyarakat Islam oleh itu adalah diharamkan.

22 Laporan Kajian Buku-Buku
Hairi Nonchi

Muzakarah Majlis Fatwa Negeri Sabah Bil. 2/2016 bertarikh 24-26 Mei
2016M/17-19 Syaaban 1437H, membincangkan perkara “Laporan Kajian
Buku-Buku Mohd. Hairi Nonchi” dan telah bersetuju memutuskan untuk
diwartakan di Negeri Sabah bahawa:

1. Muzakarah telah membincangkan Laporan Kajian Buku-Buku
Mohd. Hairi Nonchi seperti berikut:-

(i) Aina Allah? Di mana Allah?